utilizzato per sostenere la spedizione in Terra Santa, e utilizzarlo per la ricostruzione 

delle mura di Benevento316. Pochi mesi dopo morì anche papa Gregorio IX. Dopo 

quasi due anni di vuoto al soglio pontificio, gli succedette papa Innocenzo IV. 

Federico pensava di poter allacciare delle buone relazioni con il nuovo pontefice, ma 

nessuno dei due voleva rinunciare alle pretese sulla città. Innocenzo, inoltre, temendo 

un attacco improvviso da parte dell’imperatore, che in questa fase si trovava a 

312 J. L. A. Huillard Bréholles, Historia Diplomatica Federici Secundi cit., p. 207 “Federicus, Dei gratia 

Romanorum imperator, semper augustus, Hierusalem et Siciliae rex. Notum facimus universis quod nos 

pro omnibus pro quibus excommunicati sumus, tactis sacrosanctis evangeliis, iuramus coram vobis dominis 

Iohanne venerabili presbitero cardinali, apostolice sedis legatis, vice reverendissimi patris domini Gregorii 

Dei gratia summu pontificis recipientibus, stare precise mandatis Ecclesie et sine aliqua conditione 

secundum formam Ecclesie. Ne igitur id revocatur in dubium, presens scriptum fieri et bulla aurea typario 

nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Data apud Sacntum Germanum, anno dominice 

incarnationis M. CC. XXX, die …mensis iuii, tertie indictionis.”. 
313 O. Vehse, Benevento territorio dello Stato prontificio cit., pp. 145-147; W. Hagemann, Benevento nel 

periodo svevo cit., pp. 40-43. 
314 MGH, Friderici II Constitutiones. 1239, pp. 302 e 305 “Inter frequentes occupationes et instantes 

reipublice curas, quibus ad reintegrationem et augmentum imperii sollicitamur iugiter et arcemur, cordi 

nobis fuit, Italiam imperialibus superbia et bellicis conatibus nostris inclinata mandatis, reliquias si que 

restant Ligurum infidorum intendimus extento nostre potentie brachio subiugare. Cumque ducatum Spoleti 

et marchiam Anconitanam, duas Italie provincias singulares, pati ulterius non possimus ab imperii corpore 

fore divisas, que habiliores et ulteriores nobis et imprio sunt cum ex strenuitate virorum tum ex antiqua 

fidelitate, quam semper ad imperium cum summa devotione gessistis sd statum totius Italie in optata pace 

servandum, exigente ingratitudine presidentis ecclesie ad ipsarum revocationem propositum et intentionem 

nostram duximus exercenda…”. 
315 O. Vehse, Benevento territorio dello Stato prontificio cit., p. 150-151. 
316 MGH, Epistolae saeculi XIII e registris pontificum Romanorum, ed C. Rodemberg, I, Berolini 1883, pp.